М И Н И СТЕРСТВО  О БРАЗО ВА Н И Я И НАУКИ РО ССИ Й СКО Й  ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
Т ольяттинский государственны й университет

П Р И К А З
23.10.2017________  ___________ 5334

Об изменении структуры университета

В целях совершенствования структуры Тольяттинского государственного уни

верситета

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

С 20 октября 2017 года:

1. Включить в состав архитектурно-строительного института центр урбанистики

и стратегического развития территорий.

2. Утвердить Положение о центре урбанистики и стратегического развития тер

риторий архитектурно-строительного института (Приложение).

3. Директору центра информационной политики и медиакоммуникаций ’’Моло

дежный медиахолдинг ’’Есть talk” Т.А. Соколовой внести соответствующие изменения

в структуру, размещенную на сайте ТГУ.

Основание: служебная записка заместителя ректора - директора архитектурно-

строительного института.

И.о. ректора Б. И. С идя ер

Электронное согласование подтверждаю

Начальник УД ШИщ ^  Н.Ю. Раннева

Приложение
к приказу №

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

Криштал
_ 2 0 ^ Г

Положение
о центре урбанистики и стратегического развития территорий

Тольятти 2017

ТОЛЬЯТП/1НСК1/1Й
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 2 из 6 Положение о центре урбанистики и стратегического развития
территорий

Оглавление

1. Назначение.................................................................................................................................. 3
2. Структура управления................................................................................................................3
3. Основные задачи......................................................................................................................... 3
4. Функции.......................................................................................................................................4
5. Права и ответственность............................................................................................................ 5
6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями..........6

ТОЛЬЯТП/1НСК1/1Й
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 3 из 6 Положение о центре урбанистики и стратегического развития
территорий

1. Назначение

1.1. Центр урбанистики и стратегического развития территорий является

структурным подразделением Архитектурно-строительного института (далее -  АСИ)

Тольяттинского государственного университета (далее -  ТГУ, университет).

Полное наименование: центр урбанистики и стратегического развития территорий.

Сокращенное наименование: центр урбанистики.

1.2. Назначением центра урбанистики является формирование комплексно развитой

городской среды г. о. Тольятти посредством междисциплинарного взаимодействия

специалистов университета, городских сообществ, власти, бизнеса с привлечением

молодёжных проектов и инициатив.

1.3. Центр имеет и в необходимых случаях использует следующее полное

наименование на английском языке: «Center of urbanistic and strategic development of

territories». Сокращённое наименование центра урбанистки на английском языке - «Urban

center».

1.4. В своей деятельности Центр урбанистики руководствуется действующим

законодательством РФ, Уставом ТГУ, настоящим Положением, приказами и

распоряжениями ТГУ, должностными инструкциями и другими нормативными

документами, касающимися деятельности Центра урбанистики ТГУ.

2. Структура управления

2.1. Центр урбанистики создается и ликвидируется приказом ректора ТГУ.

2.2. Центр урбанистики самостоятельно планирует свою деятельность и определяет

перспективы своего развития.

2.3. Непосредственное руководство центром урбанистики осуществляется

директором. Назначение на должность и освобождение от должности директора центра

урбанистики осуществляется приказом ректора.

2.4. Структура и штатное расписание центра урбанистики утверждаются ректором в

соответствии с действующей процедурой и с учетом объемов выполняемых функций и

ТОЛЬЯТП/1НСК1/1Й
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 4 из 6 Положение о центре урбанистики и стратегического развития
территорий

специфики работы.

3. Основные задачи

В задачи центра урбанистики входит:

3.1. Организация исследовательской и проектной деятельности путём привлечения

компетентных специалистов университета, студентов, а также представителей городских

сообществ из разных областей функционирования города.

3.2. Сбор данных, мониторинг состояния городской среды г.о. Тольятти и анализ

проблемных тенденций, определяющих её развитие.

3.3. Формирование практико-ориентированной площадки для студентов кафедр

«Дизайн», «История и философия», «Социология» и д.р. в рамках учебных программ,

программ развития университета, города и региона.

3.4. Интеграция деятельности центра урбанистики в систему городских программ и

мероприятий.

3.5. Организация коммуникации по вопросам содействия развития городской среды

г. о. Тольятти через проведение открытых дискуссий, лекций и мастер-классов.

3.6. Развитие сотрудничества с ВУЗами и СУЗами, предприятиями,

государственными, коммерческими и некоммерческими организациями города, региона и

иностранных государств на основе результатов деятельности Центра урбанистики ТГУ.

4. Функции

4.1. Формирование практико-ориентированной площадки для студентов:

4.1.1. Организация участия студентов в разработке реальных проектов, направленных

на развитие университета, города и региона.

4.1.2. Формирование междисциплинарных команд, состоящими из преподавателей и

студентов ТГУ для решения исследовательских и проектных задач.

4.1.3. Формировании базы для проведения производственных практик.

4.1.4. Организация и содействие участию студентов в международных, всероссийских

и региональных профессиональных конкурсах и мероприятиях для студентов;

ТОЛЬЯТП/1НСК1/1Й
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 5 из 6 Положение о центре урбанистики и стратегического развития
территорий

4.2. Осуществление коммуникации и взаимодействия с городскими институциями и

сообществами:

4.2.1. Проведение лекции, дискуссий и мастер-классов с участием горожан,

представителей бизнеса и администрации города.

4.2.2. Создание открытой коммуникативной площадки для профессиональных

сообществ по вопросам комплексного развития городской среды.

4.3. Исследовательская деятельность в сфере городского планирования, архитектуры

и дизайна:

4.3.1. Проведение дизайн-исследований.

4.3.2. Проведение мониторинговых и оперативных социологических исследований.

4.3.3. Сбор открытой статистики по вопросам развития городской среды г.о. Тольятти.

4.4. Проектная деятельность, направленная на решение актуальных задач по

формированию университетской и городской среды:

4.4.1. Эскизное проектирование объектов городской среды различного масштаба (в

т. ч. открытых городских пространств, объектов ландшафтной архитектуры, малых

архитектурных форм и других средовых объектов, разработка визуальных коммуникаций и

т. д.).

4.4.2. Брендирование городских объектов и учреждений, разработки в сфере

графического и экспозиционного дизайна.

4.4.3. Создание в установленном порядке временных, (в т. ч. международных)

коллективов для выполнения отдельных проектов с привлечение к работам

высококвалифицированных специалистов, способных решать различные профессиональные

практические задачи и удовлетворять потребности университета, города, региона.

5. Права и ответственность

5.1. Права и обязанности сотрудников центра урбанистики регламентируются

трудовым законодательством РФ, правилами внутреннего распорядка ТГУ, должностными

инструкциями персонала.

5.2. Центр урбанистики имеет право:

5.2.1. Осуществлять подбор специалистов для выполнения работ, предусмотренных

договорами.

ТОЛЬЯТТИНСКИЙ
2 #  У Н И В ЕРС И ТЕТ

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 6 из 6 Положение о центре урбанистики и стратегического развития
территорий

5.2.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений ТГУ сведения,

необходимые для реализации возложенных на центр урбанистики задач и функций.

5.2.3. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся деятельности ТГУ в рамках

возложенных на него задач и функций.

5.3. Директор центра урбанистики имеет право выносить на рассмотрение

руководства ТГУ и архитектурно-строительного института ТГУ предложения по вопросам,

входящим в круг деятельности центра урбанистики.

5.4. Директор Центра урбанистики несет ответственность за состояние и результаты

деятельности центра урбанистики, сохранность, целевое использование переданного центру

урбанистики имущества, состояние трудовой дисциплины, безопасные условия труда

работников.

6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями

6.1. Для выполнения функций и реализации полномочий центра урбанистики

осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями

ТГУ.

6.2. Центр урбанистики представляет в установленном порядке ТГУ по вопросам,

относящимся к компетенции центра урбанистики во взаимоотношениях с государственными

и муниципальными организациями, учреждениями РФ.

Заместитель ректора -  директор
АСИ
Старший преподаватель кафедры
«Дизайн»

СОГЛАСОВАНО

Начальник юридического отдела

Начальник отдела управления
персоналом

№ /о . / - /
(дата)

Я  . / 0 . / ?

(дата)

£ 3 .1  о . / ?
(дата)

Н И. Устенков

М.А. Степанова

М.В. Дроздова

С.Н. Кондратюк

Начальник управления делами Н.Ю. Раннева